
 

 

 
 
Allestimento degli ambienti della Biblioteca “Sagarriga Visconti” con il trasferimento e 
l’installazione del materiale fornito dall’appalto “Biblioteca di Comunità UniBA” e la 
realizzazione dei collegamenti impiantistici necessari al corretto funzionamento 
 
D.D.D. n. 697/2023 
 
Prot. n. 262385 del 10.11.2023 
 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE  è in corso di esecuzione il collaudo dei lavori di 
restauro e rifunzionalizzazione della Biblioteca 
Nazionale “Sagarriga Visconti”; 
 

 è imminente l’attivazione della Digital Library e della 
Biblioteca di Comunità Uniba prevista per il 
prossimo dicembre 2023 
 

 è necessario procedere con l’allestimento degli 
ambienti della Biblioteca con il trasferimento e 
l’installazione del materiale fornito dall’appalto 
“Biblioteca di Comunità UniBA” e la realizzazione 
dei collegamenti impiantistici necessari al corretto 
funzionamento; 

 
CONSIDERATO CHE  il C.d.A. ha deliberato di non realizzare le aule 

previste dal progetto originario ma di destinare a 
Biblioteca tutti gli ambienti oggetto di intervento; 
 

 a seguito di colloqui con la Direttrice della Biblioteca 
“Corsano, dott.ssa Carmen Daprile, si rende quindi 
necessario modificare un ambiente rendendolo 
idoneo ad ospitare la segreteria della Biblioteca DA 
TRASFERIRE NELLA sede storica; 

 
RITENUTO  opportuno far eseguire le suddette operazioni alla 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: Allestimento degli ambienti della Biblioteca “Sagarriga Visconti” con il trasferimento e l’installazione del materiale fornito 
dall’appalto “Biblioteca di Comunità UniBA” e la realizzazione dei collegamenti impiantistici necessari al corretto funzionamento 

Pag. 2 di 3 

Società EdilRes s.r.l., attualmente operante in cantiere in 
virtù della conoscenza dei luoghi e degli impianti che la 
stessa ha acquisito nel corso dei lavori e per assicurare la 
massima continuità esecutiva di tutto l’intervento e 
completare agilmente le operazioni di collaudo 
dell’appalto di restauro; 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 

CONSIDERATO CHE la citata impresa, con e-mail del 12.10.2023 e 
successivamente del 06.11.2023, si è dichiarata 
disponibile ad effettuare le operazioni citate per un 
importo di euro 12.000,00 oltre I.V.A.; 
 

RITENUTO congruo da parte della Sezione Edilizia l’importo 
proposto, in considerazione dei tempi ridotti per 
l’esecuzione delle operazioni; 
 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva pari a euro 14.640,00 può gravare 
sull’intervento “Trasferimento Biblioteche Ateneo”, 
codice CUI  80002170720202200023, così come previsto 
nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023-2024 approvato con D.R. n. 2073 del 29.05.2023; 
 

RITENUTO  di dover nominare l’ing. Giuditta Bonsegna quale 
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Giovanni 
Francesco Ferrara Mirenzi, Direttore per l’escuzione del 
Contratto e il per. ind. Francesco Intranuovo, quale 
supporto amministrativo al RUP; 
 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dai funzionari, ai sensi 
dell’art.47 del D.P.R. n. 445/2000, sulla insussistenza 
delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse 
di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 
 

VISTI 
 
 
 
 
 
 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo 
“Codice dei contratti pubblici”; 

 
 lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, emanato con D.R. n. 423 del 4/2/2019; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: Allestimento degli ambienti della Biblioteca “Sagarriga Visconti” con il trasferimento e l’installazione del materiale fornito 
dall’appalto “Biblioteca di Comunità UniBA” e la realizzazione dei collegamenti impiantistici necessari al corretto funzionamento 

Pag. 3 di 3 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
   

 
 il vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 
 

 il D.D.G. n. 2150 del 28.12.2022, con il quale l’avv. 
Alessandro Quarta è stato delegato dal Direttore 
Generale ad adottare il provvedimento iniziale e 
finale dei procedimenti volti all’affidamento dei 
lavori e all’acquisizione di beni e servizi fino alla 
soglia comunitaria rientranti nella competenza della 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 
SENTITA la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. Giuditta 

Bonsegna; 
 

D E T E R M I N A 
 
ART. 1  di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n.36/2023, alla Società EdilRes s.r.l., per il trasferimento e 
l’installazione, presso la ex sede della Biblioteca Nazionale “Sagarriga 
Visconti”, del materiale fornito dall’appalto “Biblioteca di Comunità UniBA” 
e conservato nei depositi dell’Università, e gli allacci impiantistici necessari 
all’allestimento di un ambiente idoneo ad ospitare la segreteria per un 
importo di euro 12.000,00 oltre I.V.A.; 

 
ART. 2 di far gravare la spesa complessiva pari a euro 14.640,00, sull’intervento 

“Trasferimento Biblioteche Ateneo”, codice CUI  80002170720202200023, così 
come previsto nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-
2024 approvato con D.R. n. 2073 del 29.05.2023;  

 
ART. 3 di nominare l’ing. Giuditta Bonsegna, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, l’ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, quale Direttore per 
l’esecuzione del Contratto e il per. ind. Francesco Intranuovo, quale supporto 
amministrativo al RUP; 

 
 

Il Direttore della Direzione 
Avv. Alessandro Quarta 


